

平成25年度事業報告書

I 事業報告

I. 期間

平成25年4月1日～平成26年3月31日

2. 事業内容

(1) 林業労働対策基金助成事業

- ① 就業者の定着率を向上させるため、労働安全衛生への対策支援として、労災保険の上乗せ保険等の助成を行った。
- ② ハチ毒に対する抗体検査及び緊急補助治療薬（エピペン）の購入費用を助成した。

(2) 地域林業雇用改善促進事業

相談指導事業の実施、林業雇用改善推進会議に出席した。

(3) 森林施業プランナー育成支援事業

地域の実情を踏まえた森林施業プランナー育成のための基礎的研修会の開催及び企画委員会を開催した。

(4) 次世代林業を担うプロフェッショナル養成事業

新しい生産システムや安全管理など、一貫した研修を段階的に行い、技術や知識の習得と技術者自身の意欲の喚起を促進し、効率的で安全性を確保した林業技術者の養成を図った。

- ① とくしま森のワーカー養成事業（初級研修）
- ② とくしま森のエキスパート養成事業（中級研修）
- ③ とくしま森のマネージャー養成事業（上級研修）

(5) 次世代林業インターンシップ受入事業

県外からの就業希望者に対して、県内林業事業者での林業体験を通じて新規就業者の拡大につなげるとともに、県内外での就業相談を行った。

(6) 作業道オペレーター育成事業

フォレストサーベイの作業道オペレーター育成研修の管理を行った。

(7) 森林整備加速化・林業飛躍事業（人材育成プログラムの構築）

人材育成のためのプログラムを構築する基礎資料を得るための調査を行った。

(8) 林業労働力確保支援センター推進事業

林業労働力の確保の促進を図るため、次の事業を実施した。

- ① 林業事業者育成対策事業
林業労働力育成協議会等を開催した。また、全国協議会等へ出席した。
- ② 林業就業者育成・定着対策事業
現地への巡回指導等を実施し、将来の林業担い手のリーダーとなる人材を育成した。

(9) 森林整備加速化・林業飛躍事業（素材生産人材育成支援）

新しい生産システムや安全管理など、技術や知識の習得と技術者自身の意欲の喚起を促進し、効率的で安全性を確保した林業技術者の養成を図った。

3. 登記

年月日	登記事項	摘要
平成25年4月1日	設立登記	公益財団法人移行
平成26年3月31日	評議員・理事変更登記	評議員・理事辞任

4. 会議

(1) 理事会

年月日	場所	内容
平成25年5月15日	徳島市万代町 徳島グランヴィヨホテル	1. 平成24年度事業報告, 貸借対照表, 正味財産増減計算書等の承認について 2. 大石監事に対する平成25年度監事報酬の決定について 3. 事務局長の選任について 4. 平成25年度定時評議員会の日時場所について
平成25年7月11日	徳島市万代町 徳島グランヴィヨホテル	1. 平成24年度決算の修正について 2. 第3期経営計画の策定について 3. その他（書面決議での臨時評議員会開催について）
平成26年3月27日	徳島市万代町 徳島グランヴィヨホテル	1. 平成25年度事業計画及び収支予算変更の承認について 2. 平成26年度事業計画及び収支予算の承認について 3. 臨時評議員会（書面決議）の開催について 4. その他（平成26年度新規事業の説明）

(2) 評議員会

年月日	場所	内容
平成25年5月23日	徳島市万代町 徳島グランヴィヨホテル	1. 平成24年度事業報告, 貸借対照表, 正味財産増減計算書等の承認について 2. 大石監事に対する平成25年度監事報酬の決定について
平成25年8月6日	書面決議	1. 平成24年度決算の修正について

II 決算報告書

貸借対照表

平成26年3月31日現在

単位：円

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
普通預金	13,844,449	9,352,521	4,491,928
未収金	12,155,772	13,934,975	△ 1,779,203
立替金	0	5,940	△ 5,940
仮払金	11,714	0	11,714
流動資産合計	26,011,935	23,293,436	2,718,499
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
利付国債	500,000,000	500,000,000	0
普通預金	0	0	0
利付債券	0	0	0
基本財産合計	500,000,000	500,000,000	0
固定資産合計	500,000,000	500,000,000	0
資産合計	526,011,935	523,293,436	2,718,499
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	25,149,484	22,328,429	2,821,055
預り金	1,540	871,862	△ 870,322
流動負債合計	25,151,024	23,200,291	1,950,733
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	25,151,024	23,200,291	1,950,733
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
基本財産(国債、債券等)	500,000,000	500,000,000	0
指定正味財産合計	500,000,000	500,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	500,000,000	500,000,000	0
2. 一般正味財産			
正味財産増加額	860,911	93,145	767,766
一般正味財産合計	860,911	93,145	767,766
正味財産合計	500,860,911	500,093,145	767,766
負債及び正味財産合計	526,011,935	523,293,436	2,718,499

平成25年度 貸借対照表内訳表

平成26年3月31日現在

単位：円

科 目	公1 県内林業の 労働力確保対策事 業	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
普通預金	12,613,958	1,230,491	0	13,844,449
未収金	12,131,800	23,972	0	12,155,772
立替金	0	0	0	0
仮払金	0	11,714	0	11,714
通帳間貸付金	11,538,186	2,191,590	△ 13,729,776	0
流動資産合計	36,283,944	3,457,767	△ 13,729,776	26,011,935
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
利付国債	462,000,000	38,000,000	0	500,000,000
普通預金	0	0	0	0
利付債券	0	0	0	0
基本財産合計	462,000,000	38,000,000	0	500,000,000
固定資産合計	462,000,000	38,000,000	0	500,000,000
資産合計	498,283,944	41,457,767	△ 13,729,776	526,011,935
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	23,916,849	1,232,635	0	25,149,484
預り金	0	1,540	0	1,540
通帳間借入金	8,062,442	5,667,334	△ 13,729,776	0
流動負債合計	31,979,291	6,901,509	△ 13,729,776	25,151,024
2. 固定負債				
固定負債合計	0	0	0	0
負債合計	31,979,291	6,901,509	△ 13,729,776	25,151,024
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
基本財産(国債、債券等)	462,000,000	38,000,000	0	500,000,000
指定正味財産合計	462,000,000	38,000,000	0	500,000,000
(うち基本財産への充当額)	462,000,000	38,000,000	0	500,000,000
2. 一般正味財産				
正味財産増加額	△ 34,100	895,011	0	860,911
一般正味財産合計	△ 34,100	895,011	0	860,911
正味財産合計	461,965,900	38,895,011	0	500,860,911
負債及び正味財産合計	493,945,191	45,796,520	△ 13,729,776	526,011,935

平成25年度 正味財産増減計算書

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

単位：円

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
1 基本財産運用益	8,500,761	8,501,152	△ 391	
基本財産受取利息	8,500,000	8,500,000	0	
受取利息	761	1,152	△ 391	
2 事業収益	23,725,162	23,162,227	562,935	
3 受取補助金等	2,750,000	1,172,000	1,578,000	
4 雑収益		0	0	
経常収益計	34,975,923	32,835,379	2,140,544	
(2) 経常費用				
1 事業費	31,796,238	31,222,652	573,586	
給料手当	1,035,000	0	1,035,000	
賃金・謝金等	16,883,240	15,466,249	1,416,991	
会議費	765,918	364,788	401,130	
旅費交通費	1,758,856	1,982,439	△ 223,583	
通信運搬費	111,592	199,683	△ 88,091	
消耗品費	546,453	1,503,225	△ 956,772	
印刷製本費	1,982,063	414,225	1,567,838	
賃借料	3,040,505	3,558,303	△ 517,798	
助成金	5,187,505	6,874,279	△ 1,686,774	
委託費	0	118,274	△ 118,274	
租税公課	485,106	741,187	△ 256,081	
2 管理費	2,598,487	1,658,208	940,279	
給料手当	1,060,013	1,100,000	△ 39,987	
賃金・謝金等	725,550	0	725,550	
会議費	268,184	300,822	△ 32,638	
旅費交通費	8,650	4,550	4,100	
通信運搬費	87,040	26,482	60,558	
消耗品費	354,215	64,449	289,766	
負担金	70,000	70,000	0	
雑費	24,835	91,905	△ 67,070	
経常費用計	34,394,725	32,880,860	1,513,865	
当期経常増減額	581,198	△ 45,481	626,679	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	186,568	69,647	116,921	
経常外収益計	186,568	69,647	116,921	
(2) 経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	186,568	69,647	116,921	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	767,766	24,166	743,600	
一般正味財産期首残高	93,145	68,979	24,166	
一般正味財産期末残高	860,911	93,145	767,766	
II 指定正味財産増減の部				
一般正味財産への振替額	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	500,000,000	500,000,000	0	
指定正味財産期末残高	500,000,000	500,000,000	0	
III 正味財産期末残高	500,860,911	500,093,145	767,766	

平成25年度 正味財産増減計算書 内訳表

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

単位：円

科 目	公益目的事業		法人会計	合計
	公1 県内林業 の労働力確保対 策事業	小計		
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
1 基本財産運用益	5,286,976	5,286,976	3,213,785	8,500,761
基本財産受取利息	5,286,976	5,286,976	3,213,024	8,500,000
受取利息	0	0	761	761
2 事業収益	23,725,162	23,725,162	0	23,725,162
3 受取補助金等	2,750,000	2,750,000	0	2,750,000
4 雑収益	0	0	0	0
経常収益計	31,762,138	31,762,138	3,213,785	34,975,923
(2) 経常費用				
1 事業費	31,796,238	31,796,238		31,796,238
給料手当	1,035,000	1,035,000		1,035,000
賃金・謝金等	16,883,240	16,883,240		16,883,240
会議費	765,918	765,918		765,918
旅費交通費	1,758,856	1,758,856		1,758,856
通信運搬費	111,592	111,592		111,592
消耗品費	546,453	546,453		546,453
印刷製本費	1,982,063	1,982,063		1,982,063
賃借料	3,040,505	3,040,505		3,040,505
助成金	5,187,505	5,187,505		5,187,505
委託費	0	0		0
租税公課	485,106	485,106		485,106
2 管理費			2,598,487	2,598,487
給料手当			1,060,013	1,060,013
賃金・謝金等			725,550	725,550
会議費			268,184	268,184
旅費交通費			8,650	8,650
通信運搬費			87,040	87,040
消耗品費			354,215	354,215
負担金			70,000	70,000
雑費			24,835	24,835
経常費用計	31,796,238	31,796,238	2,598,487	34,394,725
当期経常増減額	△ 34,100	△ 34,100	615,298	581,198
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	0	0	186,568	186,568
経常外収益計	0	0	186,568	186,568
(2) 経常外費用	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	186,568	186,568
他会計振替額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 34,100	△ 34,100	801,866	767,766
一般正味財産期首残高	0	0	93,145	93,145
一般正味財産期末残高	△ 34,100	△ 34,100	895,011	860,911
II 指定正味財産増減の部				
一般正味財産への振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	462,000,000	462,000,000	38,000,000	500,000,000
指定正味財産期末残高	462,000,000	462,000,000	38,000,000	500,000,000
III 正味財産期末残高	461,965,900	461,965,900	38,895,011	500,860,911

正味財産増減計算書 内訳表

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計										法人会計	合計	
	公1 県内林業の労働力確保対策事業												
	① 林業労働 対策基金助成 事業	② 地域林 業雇用改善 促進事業	③ 森林施 業プランナー 育成支援事業	④ 次世代 を担うプロ フェッショナル 養成 事業	⑤ 次世代 林業化カンパ ン受入事業	⑥ 作業道 バレー育成 事業	⑦ 加速化 基金(人材 育成プログ ラム)	⑧ 林業労働 力確保支 援センター 事業	⑨ 加速化 基金(人材 育成支援)	共通			小計
I 一般正味財産増減の部													
1. 経常増減の部													
(1) 経常収益													
1 基本財産運用益	5,286,976	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,286,976	3,213,785	8,500,761
基本財産受取利息	5,286,976	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,286,976	3,213,024	8,500,000
受取利息	0										0	761	761
2 事業収益	0	3,293,842	4,788,000	13,956,600	1,029,000	149,520	508,200	0	0	0	23,725,162	0	23,725,162
3 受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	1,200,000	1,550,000	0	2,750,000	0	2,750,000
4 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	5,286,976	3,293,842	4,788,000	13,956,600	1,029,000	149,520	508,200	1,200,000	1,550,000	0	31,762,138	3,213,785	34,975,923
(2) 経常費用													0
1 事業費	5,286,976	3,293,842	4,788,000	13,956,600	1,029,000	149,520	508,200	1,216,590	1,567,510	0	31,796,238		31,796,238
給料手当	0	739,200	295,800	0	0	0	0	0	0	0	1,035,000		1,035,000
貸金・謝金等	669,900	2,278,500	2,500,735	7,850,014	907,045	119,700	488,460	868,200	1,200,686		16,883,240		16,883,240
会議費	0	0	615,748	45,861	0	0	0	83,160	21,149		765,918		765,918
旅費交通費	0	52,101	776,955	650,900	83,110	13,700	0	182,090	0		1,758,856		1,758,856
通信運搬費	5,373	20,462	0	46,070	2,531	3,520	16,740	14,592	2,304		111,592		111,592
消耗品費	2,661	48,000	168,544	200,550	12,999	12,600	0	34,528	66,571		546,453		546,453
印刷製本費	5,137	83,177	109,265	1,747,464	0	0	3,000	34,020			1,982,063		1,982,063
賃借料	0	35,442	293,870	2,691,675	19,518	0	0	0	0		3,040,505		3,040,505
助成金	4,603,905	0	0	308,800	0	0	0	0	274,800		5,187,505		5,187,505
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0		0
租税公課	0	36,960	27,083	415,266	3,797	0	0	0	2,000		485,106		485,106
2 管理費												2,598,487	2,598,487
給料手当												1,060,013	1,060,013
貸金・謝金等												725,550	725,550
会議費												268,184	268,184
旅費交通費												8,650	8,650
通信運搬費												87,040	87,040
消耗品費												354,215	354,215
負担金												70,000	70,000
雑費												24,835	24,835
経常費用計	5,286,976	3,293,842	4,788,000	13,956,600	1,029,000	149,520	508,200	1,216,590	1,567,510	0	31,796,238	2,598,487	34,394,725
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0	0	△ 16,590	△ 17,510	0	△ 34,100	615,298	581,198
2. 経常外増減の部													0
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	186,568	186,568
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	186,568	186,568
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	186,568	186,568
他会計振替額												0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	△ 16,590	△ 17,510	0	△ 34,100	801,866	767,766
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	93,145	93,145
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	△ 16,590	△ 17,510	0	△ 34,100	895,011	860,911
II 指定正味財産増減の部													0
一般正味財産への振替額												0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	462,000,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	462,000,000	38,000,000	500,000,000
指定正味財産期末残高	462,000,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	462,000,000	38,000,000	500,000,000
III 正味財産期末残高	462,000,000	0	0	0	0	0	0	△ 16,590	△ 17,510	0	461,965,900	38,895,011	500,860,911

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

取得原価法による

取得価格と債券金額との差額について重要性が乏しい満期保有目的の債券については、償却原価法を適用しない

(2) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている

2. 会計方針の変更

該当なし

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	500,000,000	0	0	500,000,000
特定資産	0	0	0	0

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	当期末残高
基本財産				
利付国債	500,000,000	0	0	500,000,000

5. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	備考
利付国債(10年)305回	150,000,000	阿波銀行
利付国債(10年)305回	100,000,000	徳島銀行
利付国債(20年)114回	250,000,000	SMBC日興証券
合計	500,000,000	

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
補助金					
①林業労働力確保支援センター 推進事業補助金	徳島県	0	1,200,000	1,200,000	0
②森林整備加速化・林業飛躍 林業飛躍事業（人材育成支援）	徳島県	0	1,550,000	1,550,000	0
小 計		0	2,750,000	2,750,000	
委託金					
①地域林業雇用改善事業	全森連		3,293,842	3,293,842	0
②森林施業プランナー 育成支援事業	徳島県	0	4,788,000	4,788,000	0
③次世代林業を担う プロフェッショナル養成事業	徳島県	0	13,956,600	13,956,600	0
④次世代インターシップ 受入事業	徳島県	0	1,029,000	1,029,000	0
⑤作業道オペレーター 育成事業	フォレストサーベイ	0	149,520	149,520	0
⑥森林整備加速化・林業飛躍 林業飛躍事業（人材育成プログラム）	徳島県	0	508,200	508,200	0
小 計		0	23,725,162	23,725,162	0
合 計		0	26,475,162	26,475,162	0

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区 分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	利付国債	500,000,000	0	0	500,000,000
特定資産	—	0	0	0	0

財 産 目 録

平成26年3月31日現在

(単位：円)

科 目	場所等	使用目的等	金 額
I 資産の部			
I. 流動資産			
(1) 預 金	阿波銀行かちどき橋支店	基金利息	3,434,609
	徳島銀行県庁支店	基金利息	0
	阿波銀行県庁支店	補助・委託事業	8,520,223
	阿波銀行県庁支店	林業雇用改善事業	659,126
	阿波銀行県庁支店	法人会計	1,230,491
(2) 未収金		受託事業収入 (プロフェッショナル養成事業外)	9,381,800
		補助事業収入(支援センター推進事業外)	2,750,000
		その他収入	23,972
(3) 仮払金		労働保険料外	11,714
流動資産合計			26,011,935
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
利付国債	阿波銀行県庁支店	基金助成事業及び管理費	150,000,000
	徳島銀行県庁支店	〃	100,000,000
	SMBC日興証券	〃	250,000,000
固定資産合計			500,000,000
資産合計			526,011,935
II 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金		基金助成事業(労災上乗せ保険助成事業外)	4,230,416
		受託事業(林業雇用改善受託事業外)	18,674,413
		補助事業(支援センター推進事業外)	965,820
		管理費等	1,232,635
		消 費 税	46,200
(2) 預り金		源 泉 税	1,540
流動負債合計			25,151,024
2. 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計			25,151,024
III 正味財産の部			
I. 指定正味財産			
基本財産			500,000,000
2. 一般正味財産			
正味財産合計			500,860,911
負債及び正味財産合計			526,011,935

平成25年度 収支計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

単位：円

科 目	予算額	決算額	差異	
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				国債及び口座利息
1) 基本財産運用収入				250百万×1.3% (10年)
① 基本財産利息収入	8,501,000	8,500,761	△ 239	250百万×2.1% (20年)
2) 事業収入				
① 地域林業雇用改善事業収入	3,293,000	3,293,842	842	全森連委託事業
② 森林施業プランナー育成支援事業収入	4,788,000	4,788,000	0	徳島県委託事業
③ 次世代林業を担うプロフェッショナル養成事業収入	13,957,000	13,956,600	△ 400	徳島県委託事業
④ 次世代林業インターンシップ受入事業収入	1,029,000	1,029,000	0	徳島県委託事業
⑤ 作業道ハブリーダー育成事業収入	0	149,520	149,520	フォレストサバーバイ委託事業
⑥ 森林整備加速化・林業飛躍事業収入 (人材育成プログラムの構築)	508,000	508,200	200	徳島県委託事業
小 計	23,575,000	23,725,162	150,162	
3) 補助金等収入				
① 林業労働力確保支援センター 推進事業補助金収入	1,200,000	1,200,000	0	協議会開催等 600 リーダー養成研修 600
② 森林整備加速化・林業飛躍事業補助金収入 (人材育成支援)	1,550,000	1,550,000	0	
小 計	2,750,000	2,750,000	0	
事業活動収入計	34,826,000	34,975,923	149,923	
2. 事業活動支出				
1) 事業費支出				
① 林業労働対策基金助成事業費支出	5,371,000	5,286,976	△ 84,024	ハチ毒検査等 労災上乘せ
② 地域林業雇用改善事業費支出	3,293,000	3,293,842	842	
③ 森林施業プランナー育成支援事業費支出	4,788,000	4,788,000	0	
④ 次世代林業を担うプロフェッショナル養成事業費支出	13,957,000	13,956,600	△ 400	
⑤ 次世代林業インターンシップ受入事業費支出	1,029,000	1,029,000	0	
⑥ 作業道ハブリーダー育成事業費支出	0	149,520	149,520	
⑦ 森林整備加速化・林業飛躍事業費支出 (人材育成プログラムの構築)	508,000	508,200	200	
⑧ 林業労働力確保支援センター 推進事業費支出	1,220,000	1,216,590	△ 3,410	
⑨ 森林整備加速化・林業飛躍事業費支出 (人材育成支援)	1,565,000	1,567,510	2,510	
小 計	31,731,000	31,796,238	65,238	
3) 管理費支出				
① 給料手当支出	1,747,000	1,060,013	△ 686,987	
② 賃金・謝金等支出	513,000	725,550	212,550	
③ 会議費支出	200,000	268,184	68,184	
④ 旅費交通費支出	20,000	8,650	△ 11,350	
⑤ 通信運搬費支出	50,000	87,040	37,040	
⑥ 消耗品費支出	430,000	354,215	△ 75,785	
⑦ 負担金支出	70,000	70,000	0	
⑧ 雑費支出	100,000	24,835	△ 75,165	
小 計	3,130,000	2,598,487	△ 531,513	
事業活動支出計	34,861,000	34,394,725	△ 466,275	
事業活動収支差額	△ 35,000	581,198	616,198	

単位：円

科 目	予算額	決算額	差異	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	84,000	186,568	102,568	
投資活動収入	84,000	186,568	102,568	消費税預かり戻入
2. 投資活動支出			0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動支出	0	0	0	
投資活動収支差額	84,000	186,568	102,568	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
当期収支差額	49,000	767,766	718,766	
前期繰越収支差額	93,000	93,145	145	
次期繰越収支差額	142,000	860,911	718,911	

勘定科目明細表

1. 資産の部

単位：円

科目		相手方	金額	備考
流動資産	普通預金	阿波銀行	3,434,609	基金利息 かしどき橋支店
		徳島銀行	0	基金利息 県庁支店
		阿波銀行	8,520,223	補助・受託事業 県庁支店
		阿波銀行	659,126	雇用改善事業 県庁支店
		阿波銀行	1,230,491	法人会計 県庁支店
		小計	13,844,449	
	未収金	徳島県	1,988,000	③森林施業ﾌﾟﾗﾝﾅｰ育成支援事業委託費
		徳島県	5,856,600	④ﾌﾟﾛﾌｪｯｼｮﾅﾙ養成事業委託費
		徳島県	1,029,000	⑤インターンシップ受入事業委託費
		徳島県	508,200	⑦加速化基金／人材育成プログラム
		徳島県	1,200,000	⑧支援センター推進事業補助金
		徳島県	1,550,000	⑨加速化基金／人材育成支援補助金
		その他	23,972	
	小計	12,155,772		
仮払金	労働局	11,714	労働保険料外	
流動資産合計			26,011,935	
固定資産	基本財産	阿波銀行	150,000,000	利付国債
		徳島銀行	100,000,000	利付国債
		SMBC日興証券	250,000,000	利付国債
		小計	500,000,000	
固定資産合計			500,000,000	
資産合計			526,011,935	

2. 負債の部

単位：円

科目		相手方	金額	備考	
流動負債	未払金	14事業体	4,230,416	①労災上乗せ保険料助成金外	
		県森連外		423,086	②雇用改善事業費
				2,788,133	③森林施業ﾌﾟﾗﾝﾅｰ育成支援事業委託費
				13,123,260	④ﾌﾟﾛﾌｪｯｼｮﾅﾙ養成事業委託費
				596,128	⑤インターンシップ受入事業委託費
				135,820	⑥作業道ﾊﾞﾚｰﾀｰ育成事業費
				508,200	⑦加速化基金／人材育成プログラム
				965,820	⑧支援センター推進事業費
				1,099,786	⑨加速化基金／人材育成支援事業費
				1,232,635	管理費等
		徳島税務署	46,200	消費税	
		計	25,149,484		
	預り金	職員	1,540	源泉税	
	負債合計			25,151,024	

3. 正味財産の部

単位：円

科目		相手方	金額	備考
正味財産	基本金	徳島県	325,000,000	平成2年～6年基金
		市町村	125,000,000	平成3年～7年基金
		森林組合	50,000,000	平成2年～6年基金
正味財産合計			500,000,000	

4. 基本財産運用収入

単位：円

科目	金額	摘要		
基本財産利息収入	8,500,000	金融機関	元金	利息
		阿波銀行	150,000,000	1,950,000
		徳島銀行	100,000,000	1,300,000
		SMBC日興証券	250,000,000	5,250,000
		合計	500,000,000	8,500,000
		金融機関	期間／利率	備考
		阿波銀行	10年 1.3%	H22.3月～H31.12月
		徳島銀行	10年 1.3%	H22.3月～H31.12月
		SMBC日興証券	20年 2.1%	H22.4月～H41.12月
		利払日	6/20 12/20	

5. 法人会計

単位：円

科目	金額	備考
管理費	給料手当	1,060,013
	賃金・謝金等	725,550
	会議費	268,184
	旅費交通費	8,650
	通信連絡費	87,040
	消耗品費	354,215
	負担金	70,000
	雑費	24,835
合計	2,598,487	

平成25年度 林業労働力確保支援センター事業の概要

単位：円

事業の名称	事業内容	事業費
① 林業労働対策基金 助成事業	1) 就業者の定着率を向上させるため、労働安全衛生への対策支援として、労災保険の上乗せ保険等の助成を行った。(14事業体303名)	4,230,416
	2) ハチ毒に対する抗体検査(9事業体112名)及び緊急補助治療薬(エピペン10事業体77名)の購入費用を助成した。	1,056,560
小 計		5,286,976
② 地域林業雇用改善 促進事業	相談指導事業の実施、林業雇用改善推進会議に出席した。	3,293,842
③ 森林施業プランナー 育成支援事業	地域の実情を踏まえた森林施業プランナー育成のための基礎的研修会の開催及び企画委員会を開催した。	4,788,000
④ 次世代林業を担う プロフェッショナル養成事業	新しい生産システムや安全管理など、一貫した研修を段階的に行い、技術や知識の習得と技術者自身の意欲の喚起を促進し、効率的で安全性を確保した林業技術者の養成を図った。	
	①とくしま森のワーカー養成事業(初級研修)	2,984,100
	②とくしま森のエキスパート養成事業(中級研修)	7,973,700
	③とくしま森のマネージャー養成事業(上級研修)	2,998,800
小 計		13,956,600
⑤ 次世代林業 インターシップ受入事業	県外からの就業者に対して、県内林業事業体での林業体験を通じて新規就業者の拡大につなげるとともに県内外での就業相談を行った。	1,029,000
⑥ 作業道パレター 育成事業	フォレストサバイの作業道パレター育成研修の管理を行った	149,520
⑦ 森林整備加速化・林業 飛躍事業(人材育成 プログラムの構築)	人材育成のためのプログラムを構築する基礎資料を得るための調査を行った。	508,200
⑧ 林業労働力確保支援 センター推進事業	(1)林業事業体育成対策事業	612,215
	(2)林業就業者育成・定着 対策事業	604,375
小 計		1,216,590
⑨ 森林整備加速化・林業 飛躍事業(素材生産 人材育成支援)	新しい生産システムや安全管理など、一貫した研修を段階的に行い、技術や知識の習得と技術者自身の意欲の喚起を促進し、効率的で安全性を確保した林業技術者の養成を図った。	1,567,510
合 計		31,796,238